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5) Wart . . 9 ust. 1 końcowe wyrazy: "wart. 
6 ust. 1, z tą zmianą, iż przynależność do cechu 
lub innej orgc1izacji rzemieślniczej w okręgu da­
nej izby nie jest wymagana"zastępuj-e się wy­
razami: "wart. , ust. 3". 

6) Wart. la: 

a) w ust. 1 w zdaniu pierwszym skreśla się 
wyraz:"jednym", a wyraz "zwyczajną" zastępUje 
się wyrazem: "bezwzględną"; 

b) w ust. 2 wyrazy: "jednego z wybranych 
kandydatów" . ,zastępuje się wyrazem: "kandy-
data"; , 

.c) w ust. 3 skreśla .się zdanie końcowe; -d) ust. 5 otrzymuje brzmienie następujące: 

,,5. Minister Przemysłu i Handlu może po­
wołać w okresie nieobsadzenia stanowiska dyrek­
tora izbyosob~, która pełni obowiązki do czasu 
obsadzenia tego stanowiska. Jeżeli Minister Prze­
,mysłu i Handlu nie skorzysta z powyższego upraw­
nienia, prezes izby na podstawie uchwały zarządu 
wy,znaczy de czasowego pełnienia óbowiązków dy­
rektora osobę spośród personelu biurowego izby". 

7) Wart. 14: 

a) w ust. 1 pkt 1 otrzymuje brzmienie nastę­
pująCE:: 

,,1) z dotacji ze Skarbu P-aństwa przewidzianej ' 
wart. 19 ust. 2 dekretu z dnia 20 marca 1946 r. 
o finansach komunalnych (Dz. U. R. P. 'Z 1947 r. 
Nr 40, poz. 199)"; 

b) skreśla się ust. 5. 

8) Wart. 17 ust. 3 pkt II wyrazy: "ilość dele­
gatów wysyłanych przez cechy i inne organizacje 
rzemieślnicze do obwodowych z;gromadzeń wybor-

czych" zastępuje się wyrazami: "liczbę radców 
z wyboru na każdy obwód wyborczy". 

9) W art. 21 ust. 2 cyfrę: ,.;5" za(ltępuje się 
cyfrą ,,4"'. 

10) W art. 22: 

a) w ust. 1 dodaje się nowy pkt 6 w brzmie-
, niu następującym: / 

,,6) dostarczanie właściwym ministrom i Pre­
zesowi Centralnego Urzędu Planowania wszelkich 
wiadomości i danych dotyczących rzemiosła, po­
trzebnych do sporządzenia planów gospodarczych 
dotyczących ich wykonywania"; 

b) dodaje się nowy ust. 4 w brzmieniu: 

,,4. Związek Izb Rzemieślniczych spełnia nad­
to inne czynności i zadania przekazane mu na , 
podst~wie obowiąz~jących przepisów". 

11) Wart. 25 wyraz "kandydatów" zastępuje 
się wyrazem "kandydata". 

12) Skreśla się art. 31. 

Art. 2. Wyk;nanie nmlejszego d ekretu po­
rucza się Ministrowi Przemysłu i Handlu. 

Art. 3. Dekret niniejszy wchodzi w życie 

z dniem ogłoszenia. 

Prezydent Rzeczypospolitej: 
Bolesław Bierut 

. Prezes Rady Ministrów: 
Józef Cyrankiewicz 

r ' 
Minister Przemysłu Handlu: 

HilaJy Minc 
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DEKRET 

a 
Z dnia 21 kwietnia J948 r. 

o zmianie ustawy z dnia 2 czerwca 1947 r. o obywatelskich komisjach podatkowych lustratorach 

, • społeczny-ch. 

Na podstawie art. 4 Ustawy Konstytucyjnej . 
z .dnia 19 lutego 1947 r. o ustroju i zakresie dzia­
łania najwyższych organów Rzeczypospolitej Pol­
skiej i ustawy z dnia 9 marca 1948 r. o upoważ­
nieniu Rządu .do w~dawania .dekretów z mocą 

ustawy (Dz. U. ' R. P. Nr Hi, poz. 107) - Rada 

Ministrów postanawia, a Rada Państwa zatwier­
dza, co następuj e: 

Art. 1. W ustawie z dnia 2 czerwca 1947 r. 

l 
o obywatelskich komisjach podatkowych i lustra­
torach społecznych (Dz. U. R. P . Nr 43, poz. 219) 
wprowadza się następujące zmiany; 
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l} wart. 2 dodaje się ' nowe ustępy trzeci 
\ czwarty w brzmieniu: 

,,3. Nadzór ' nad działalriością obywatelskich 
komisyj podatkowych w zakresie organizacyjnym 
i porządkowym wykonuje okręgowy lustrator sp 0-

. łeczny (art. 10). ' 

4. Okręgowemu lustratorowi społeczne.mu slu­
zy prawo składania umotywowanych wniosków do 
właściwel rady narodowej o odwołanie przewbde 
niczącego, jego zastępcy, poszczególnych ławni­
ków lub zastępców ławników obywatelskiej ko­
misji podatkówej. W przypadku uwzględnienia tego 
wniosku rada narodowa powołuje innego prze­
wódniczącego, zastępcę przewodniczącego, ławnika 
lub zastępcę ławnika; w przypadku nieuwzględnie­
nia wniosku okręgowego lustratora społecznego 
rada narodowa przedstawia sprawę~ wraz ze swoją 
"opinią do decyzji radzie narodowej hierarchicznie 
wyższego stopnia."; 

2) w art. 7 dotychczasowy ustęp drugi ozna­
tia ' się jako ustęp trzeci oraz dodaje się nowe 
u.c;tępy drugi i czwarty w brzmieniu: 

,,2 . . Obywatelska ' komisja. podatkowa- przed 
wydaniem · orzeczenia może ,?:wrócić się do urzędu 
skarbowego. (rewizyjnego) z wnioskiem o zbada': 
nie pewnych, kankretnych okoliczności również 
przez lustratorów społec'znych i wydelegować swe­
go przedstawiciela do udziału w czynnościach 
lustratorów społecznych, : związanych z tym bada­
niem. 

I 
4. Przed wydaniem decyzji, ustalającej zobo-

wiązilIiie podatkowe na podstawie orzeczenia oby­
watelskiej komisji " podatkowej, urząd skarbowy 
(rewizyjny) może - umotywowanym wnioskiem­
przekazać sprawę ponownie obywatelskiej komisji 
podatkowej do rozpatrzenia, jeżeli orzeczenie oby­
watelskiej komisji podatkowej - zdaniem urzę­
du - .jest niezgodne z materiałem przekazanym 
jej przez urząd albo też cjawnionym w związku 
z postępowaniem przed obywatelską_ komisją po­
rlatkową i przynosi szkodę Skarbowi Państwa. 
:W tych przypadkach przewodniczący obywatelSkiej 
komisji podatkowej może przydzielić sprawę do 
portownego rozpoznania innemu kompletowi"; 

3) art. 10 otrzymuje brzmienie: 

,,1. Powołuje się lustratorów społecznych przy 
urzędach skarbowych i rewizyjnych oraz okręgo­
wych .lustratorów społecznych i zastępców okrę­
gowych lustratorów społecznych przy izbach skar-
bOV" TP: . . 

. :.:. Właściwe terytorialnie powiatowe (miej­
skie) rady narodowe - w terminie miesięcznym 
po ogłoszeniu w Monitorze Polskim zarządżenia 
Ministra Skarbu, o którym mowa w ust. 5 -
powołają lustratorów społecznych przy urzędach 

skarbowych (rewizyjnych) po wysłuchaniu opIna 
okręgowego lustratora społecznego. W miejscowo­
ściach, będących siedzibą kilku urzędów skaibo- " 
wych (rewizyjnych), lustratorów społecznych, po­
wołanych przez powiatową (miejską) radę naro­
dową, dyrektor izby skarbowej - po wysłucha­
niu opinii okręgowego lustratora społecznego -
przydziela w odpowiedniej ilości do ' poszczegól­
nych urzędów skarbowych (rewizyjnych) w danej 
miejscowości na określony czas lub w celu doko­
nania pewnych, oznaczonych czynności. 

3. Lustratorzy społeczni pracują pod nadzo­
rem naczelnika urzędu skarbowego, w ramach 
jego ogólnych instrukcyj, w -zespołachj pod kie­
rownictwem jednego ~ lustratorów społ~cznych . . 
Kierownika zespołu wyznacza dyrektor izby skar­
'nowej na wniosek' okręgowego lustratora spo­
łecznego. 

4. Wojewódzkie rady narodowe (Rady Naro­
dowe m. st. Warszawy i m.Łodzi) powołują -
po wysłuchaniu opinii dyrektora 'izby skarb 0- _ 

wej .!- i delegują do właściwej izby skarbowej 
okręgowych lustratorów społecznych i zastępców 
okręgowych lustratorów społecznych. Okręgowy 

lustrator społeczny (zastępca) podlega dyrektorowi 
izby skarbowej i obowiązany jest stosować się .. 
do udzielanych mu instrukcyj i wskazówek. -. 

5. Zarządzenie Ministra Skarbu ustali liczbę 

lustratorów społecznych przy poszczególnych urzę­
dach skarbowych (rewizyjnych) lub w poszczegól~ 
nych miejscowościach. 

6. Okręgowemu lustratorowi społecznemu 

służy prawo składania umotywowanych wniosków 
do właściwej rady narodowej o o~wołanie lustra­
tora społecznego. W przypadku uwzględnienia 

tego' wniosku rada narodowa powołujebezzwłocz­
nie innego lustratora społecznego, z zachowaniem 
warunków określonych w ust. 2; w przypadku 
nieuwzględnienia wniosku okręgowego lustratora 
społecznego rada narodowa przedstawia sprawę 

wraz ze swoją opinią do decyzji radzie narodo:­
wej hierarchicznie wyższego stopnia. 

7. Dyrektorowi izJily skarbowej służy prawo 
składania umotywowanych wniosków do wOJe­
wódzkiej rady narodowej (Rady Narodowejm. st. 
Warszawy i m. 'Łodzi) o odwołanie okręgowego 
lustratora społecznego lub jego zastępcy. W przy- .. 
padk~ .uwzględnienia tego wniosku . radą narodo­
wa powołuje bezzwłocznie innego okręgowego 

lustratora społecźnego lub jego zastępcę - - po 
wysłuchaniu opinii ' dyrektora izby . skarbowej; 
w przypadku nieuwzględnienia wniosku dyrektora 
'izby skarbowej rada narodowa przedstawia spra­
wę wraz ze swoją opinią do decyzji Radzie Pań­
stwa." ; 

4) wart. 11 dodaje si~ , nowe usiępy trzeci 
i czwarty w brzmieniu; ~ 

'- . 
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,,3. Zadaniem okręgowych lustratorów spo­

łecznych jest: 

1) czuwanie nad właściwym, składem zespo­
łów lustratorów społecznych, 

2) szkolenie i instruowanie lustratorów spo­
łecznych, 

3) nadzór nad działaJnością lustratorów spo­
łecznych i koordynowanie ich pracy z dzia­
łalnością władz skarbowych, 

4) inspekcja pracy zespołów lustratorów spo­
łecznych i składanie miesięcznych spra­
wozdań dyrektorowi izby skarbowej o ich 
działalności i jej wynikach, 

5) nadzór nad działalnością obywatelskich 
komisyj podatkowYch w zakresie, określo­
nym wart. 2 ust. 3 i 4. 

4:. Okręgowy lustrator społeczny nie ma prawa 
wy«awania zarządzeń, .instrukcyj i poleceń wła­

dzom skarbowym ani przeprowadzania inspekcji 
tych władz."; 

5) wprowadza się nowy art. 13 li wbrzmie­
niu: 

"Art. 13 a. Właściciele (administratorzy) bu­
dynków w gminach miejskich oraz zarządy gmin 
wiejskich obowiązane są bezzwłocznie zawiada­
mlac właściwe terytorialnie urzędy skarbowe 
o przypadkach podjęcia przez najemców lokali 
lub mieszkańców gminy działalności, z którą zwią­
zany jest obowiązek podatkowy w zakresie po­
datków bezpośrednich."; 

6) wart. 14 ust. 2 po wyrazach: "okręgowego 
lustratora społecznego" dodaje się wyrazy: "i jego 
zastępcy" oraz dodaje się nowy ustęp trzeci 
w brzmieniu: 

,,3. Lustratorzy społeczni, okręgowi lustrato­
rzy społeczni oraz zastępcy okręgowych lustra­
torów społecznych, delegowani przez właściwe 

rady narodowe, korzystają z uprawnień kontrak­
towych pracowników samorządowych. Z tytułu 

wykonyWanych funkcji podlegają · oni obowiąz­

kowi ubezpieczenia społecznego na zasadach ogól­
nych w zakresie przewidzianym dla pracowników 
danego samorządu; do zgłoszenia do ubezpiecze­
nia i opłaty składek ubezpieczeniowych obowią­
zane są prezydia właściwych rad narodowych, 
którym izby skarbowe zwracają koszty wpłaco­
nych składek. Lustratorzy społeczni, okręgowi lu­
stratorzy społeczni oraz ich zastępcy m9gą ko­
rzystać w okresie, na który zostali powołani. 
z uprawnień pracowników. administracji skarbo­
wej w zakresie wyżywienia oraz przysługującyclt 
im ulg w podatku od wynagrodzeń i ulg kole-

jowych. Jeżeli powołany przez radę narodową 
lustrator społeczny, okręgowy lustrator społecz. 

ny lub jego zastępca pozostaje w stosunku pracy, 
pracodawca obowiązany jest udzielić mu bezpłat­
nego urlopu na okres, na który został powołany 
do pełnienia obowiązków lustratora społecznego. 
Przerwa w pracy, spowodowana bezpłatnym urlo­
pem, nie ogranicza praw pracownika po powrocie 
na dawne miejsce pracy."; 

7) dotychczasową treść art. 15 oznacza się 
jako "Art. 15. 1." i dodaje się nowy ustęp drugi 
w brzmieniu: 

,,2. Naruszenie obowiązków, wynikających 
z art. 13 a niniejszej ustawy, stanowi wykrocze­
nie skarbowe podlegające ukaraniu na zasadzie 
art. 142 prawa karnego skarbowego (Dz. U. R. P. 
z 1947 r. Nr 32, poz. 140 i z 1948 r. Nr 18, poz. 
123)."; 

8) wart. 17 wyrazy: "do dnia 30 czerwca 
1948 r." zastępuje się wyrazami: "do dnia 31 gru­
dnia 1949 r." . 

Art. 2. Wojewódzkie rady narodowe (Rady Na­
rodowe m. st. Warszawy i m. Łodzi) obowiązane 
są powołać okręgowych lustratorów społecznych 

i ich zastępców w terminie dwutygodniowym po 
ogłoszeniu niniejszego dekretu. 

Art. 3. Upoważnia się Ministra Skarbu do 
ogłoszenia w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej 
Polskiej jednolitego tekstu ustawy z dnia 2 czerw­
ca 1947 r. o obywatelskich komisjach podatko­
wych i lustratorach społecznych (Dz: U. R. P. Nr 
43, poz. 219) z uwzględnieniem zmian wynikają­
cych z dekretu niniejszego i z zastosowaniem no­
wej numeracji artykułów i ustępów. 

Art. 4. Wykonanie niniejszego dekretu po­
rucza się Ministrom Skarbu i Sprawiedliwości. 

Art. 5. Dekret niniejszy wchodzi w życie 

z dniem ogłoszenią. 

Prezydent Rzeczypospolitej: 

Bolesław Bierut 

Prezes Rady Ministrów: 

Józef Cyran/oewlcz 

Minister Skarbu: 

Konstani y D'1b ! ow ,ki 

Minister Sprawiedliwo~ci: 

w z. Tadeusz Rek 




